檔　　號： 113/0000 收發文號：1130000595

保存年限： 1 收發日期：113年01月19日

電子簽核

創稿文號：113010000497

*113010000497*

　 　國家科學及技術委員會  函
機關地址：臺北市和平東路二段106號

承 辦 人：秦志平

聯絡電話：02-2737-7942

電子郵件：jpchyn@nstc.gov.tw

受 文 者： 德育學校財團法人德育護理健康學院
發文日期： 中華民國113年01月19日

發文字號： 科會文字第1130005355號

速　　別： 普通件

密等及解密條件或保密期限：

附　　件： (2件) 如文(共 2 個附件：113H0P000056_113D2001434-01.pdf、113H0P0000
56_113D2001435-01.pdf) 113010000497_113H0P000056_113D2001434-01.pdf
（附件1）
113010000497_113H0P000056_113D2001435-01.pdf （附件2）

主旨：修正「國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士
候選人撰寫博士論文作業要點」第七點，並自即日生效，請
查照。

說明：檢送修正「國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領
域博士候選人撰寫博士論文作業要點」第七點及修正對照
表各1份。

正本： 專題研究計畫受補助單位 （共301單位）

副本： 本會綜合規劃處、科教國合處、自然處、工程處、生科處、人文處、主計處、資
訊處、法規會(均含附件)

主任委員吳政忠

創稿文號：113010000497

收發文號：1130000595

德育學校財團法人德育護理健康學院　公文簽核流程表
項次 簽核名單 代理/加簽 簽核單位 簽收時間 核稿時間 狀態

1 總收發書記 　 秘書室文書組 　 113-01-19 18:09 收文

1

國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士候
選人撰寫博士論文作業要點第七點修正規定

七、獲獎人應遵守下列規定

(一)獲獎人於獎勵期間，有下列情形之一者，不得領取本獎勵金，已

領取者，應按重複領取其他獎、補助或薪給期間比例繳回本會：

1.支領計畫項下兼任助理、兼課或其他兼職之工作酬金、研究津

貼，每月超過新臺幣二萬一千元。

2. 支領本會博士生赴國外研究之公費。

3. 支領教育部、外交部、經濟部或本會之臺灣獎學金。

4. 支領中央研究院人文社會科學博士候選人培育計畫之補助。

5. 按月支領之專職工作酬金。

6. 支領其他我國政府所設立之博士生獎學金或我國政府所資助

博士生赴國外研修之公費、獎助學金或相關費用。

(二)獲獎人取得博士學位後，應於三個月內至本會網站線上繳交博士

學位證書及博士論文電子檔，研究計畫涉及臨床試驗且進行性別

分析者，應一併繳交性別分析報告，說明性別分析之結果。

(三)前款博士論文繳交後應立即公開；但涉及專利申請、技術移轉、

其他智慧財產權或論文尚未發表者，得延後公開，最長以獎勵期滿

日起算二年為限；惟情形特殊報經本會同意者，不在此限。其延

後公開博士論文者，應繳交可立即公開之精簡報告。延後公開期

限期滿後，博士論文將自動公開。

(四)獎勵期間結束後三年內未繳交第二款資料者，應繳回本獎勵金。

若有特殊情形無法於前述期限繳交第二款資料者，應於期限內來

文檢附相關文件辦理延期，延長期間最多以一年為限。未繳交第二

款資料且未繳回本獎勵金者，本會將不再受理其各項獎補助案件

之申請。

1

國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士候

選人撰寫博士論文作業要點第七點修正對照表

修 正 規 定 現 行 規 定 說 明

七、獲獎人應遵守下列規

定

(一)獲獎人於獎勵期間，

有下列情形之一者，

不得領取本獎勵金，

已領取者，應按重複

領取其他獎、補助或

薪給期間比例繳回

本會：

  1.支領計畫項下兼任

助理、兼課或其他兼

職之工作酬金、研究

津貼，每月超過新臺

幣二萬一千元。

  2.支領本會博士生赴

國外研究之公費。

  3.支領教育部、外交

部、經濟部或本會之

臺灣獎學金。

  4.支領中央研究院人

文社會科學博士候

選人培育計畫之補

助。

  5.按月支領之專職工

作酬金。

  6.支領其他我國政府

所設立之博士生獎

學金或我國政府所

資助博士生赴國外

研修之公費、獎助學

金或相關費用。

(二)獲獎人取得博士學

位後，應於三個月內

至本會網站線上繳

七、獲獎人應遵守下列規

定

(一)獲獎人於獎勵期間，

有下列情形之一者，

不得領取本獎勵金，

已領取者，應按重複

領取其他獎、補助或

薪給期間比例繳回

本會：

  1.支領計畫項下兼任

助理、兼課或其他兼

職之工作酬金、研究

津貼，每月超過新臺

幣一萬元。

  2.支領本會博士生赴

國外研究之公費。

  3.支領教育部、外交

部、經濟部或本會之

臺灣獎學金。

  4.支領中央研究院人

文社會科學博士候

選人培育計畫之補

助。

  5.按月支領之專職工

作酬金。

  6.支領其他我國政府

所設立之博士生獎

學金或我國政府所

資助博士生赴國外

研修之公費、獎助學

金或相關費用。

(二)獲獎人取得博士學

位後，應至本會網站

線上繳交博士學位

一、為因應本會「參與計

畫博士生費用增核

措施」，考量獲獎人

若為本會計畫項下

兼任人員每月可增

核新臺幣一萬元，配

合放寬獲獎人支領

計畫項下兼任助理、

兼課或其他兼職之

工作酬金、研究津貼

等額度限制，由「新

臺幣一萬元」調整為

「新臺幣二萬一千

元」，爰修正第一款

第一目規定。

二、比照本會補助專題研

究計畫作業要點第

十九點規定，獲獎人

取得博士學位後，增

列「於三個月內」至

本會網站線上繳交

博士學位證書及博

士論文電子檔，以完

成結案，爰修正第二

款規定。

2

交博士學位證書及

博士論文電子檔，研

究計畫涉及臨床試

驗且進行性別分析

者，應一併繳交性別

分析報告，說明性別

分析之結果。

(三)前款博士論文繳交

後應立即公開；但涉

及專利申請、技術移

轉、其他智慧財產權

或論文尚未發表者，

得延後公開，最長以

獎勵期滿日起算二

年為限；惟情形特殊

報經本會同意者，不

在此限。其延後公開

博士論文者，應繳交

可立即公開之精簡

報告。延後公開期限

期滿後，博士論文將

自動公開。

(四)獎勵期間結束後三

年內未繳交第二款

資料者，應繳回本獎

勵金。若有特殊情形

無法於前述期限繳

交第二款資料者，應

於期限內來文檢附

相關文件辦理延期，

延長期間最多以一

年為限。未繳交第二

款資料且未繳回本

獎勵金者，本會將不

再受理其各項獎補

助案件之申請。

證書及博士論文電

子檔，研究計畫涉及

臨床試驗且進行性

別分析者，應一併繳

交性別分析報告，說

明性別分析之結果。

(三)前款博士論文繳交

後應立即公開；但涉

及專利申請、技術移

轉、其他智慧財產權

或論文尚未發表者，

得延後公開，最長以

獎勵期滿日起算二

年為限；惟情形特殊

報經本會同意者，不

在此限。其延後公開

博士論文者，應繳交

可立即公開之精簡

報告。延後公開期限

期滿後，博士論文將

自動公開。

(四)獎勵期間結束後三

年內未繳交第二款

資料者，應繳回本獎

勵金。若有特殊情形

無法於前述期限繳

交第二款資料者，應

於期限內來文檢附

相關文件辦理延期，

延長期間最多以一

年為限。未繳交第二

款資料且未繳回本

獎勵金者，本會將不

再受理其各項獎補

助案件之申請。

	修正「國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士候選人撰寫博士論文作業要點」第七點
	修正「國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士候選人撰寫博士論文作業要點」第七點111
	修正「國家科學及技術委員會獎勵人文與社會科學領域博士候選人撰寫博士論文作業要點」第七點222